***** . .
, . . ...

/ ..
.. : .. . , ..

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO. VARZEAALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 09 (FRANCISCO B. QUINCAS)
MAIKODOCHAPEU@HOTMAIL.COM
(88)9 8820-1388

PROJETO DE LEI Nº. 032/2024 - VÁRZEA ALEGRE-CE, 26 DE NOVEMBRO
DE 2024.

DENOMINA PRAÇA QUE INDICA E

ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE:

Art. 1 º - Fica denominada de RAIMUNDA PEREIRA DA SILVA, a Praça que

está sendo construída no Sítio Mameluco - Distrito de Riacho Verde - Município

de Várzea Alegre - CE.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre - CE, em 26 de

novembro de 2024.

M4~~TA
VEREADOR

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

BIOGRAFIA

GABINETE 09 (FRANCISCO B. QUINCAS)
MAIKODOCHAPEU@HOTMAIL.COM
(88)9 8820-1388

Raimunda Pereira da Silva, nasceu no dia 14 de novembro de 1955, no Sítio

Ortiga, nesta cidade de Várzea Alegre - Ceará. Filha de Marcioníli Rodrigues de

Araújo e Antônio Pereira da Silva.

Ainda criança mudou-se para o Sítio Mameluco. Logo depois, aos 14 anos de

idade mudou-se para Recife, onde trabalhou como babá. Em outubro de 1982,

casou - se com Jussier Freire da Silva e retornou ao Riacho Verde, onde fazia

bolos para vender e contribuir com o sustento da casa.

Com a chegada dos filhos e as despesas aumentando mudaram - se para o Sítio

Mameluco, onde no ano de 1988, começou trabalhar na Escola Josué Alves

Diniz, logo depois realizou concurso para o cargo de Agente Comunitário de

Saúde, nesse momento nasceu o amor pelo cuidado com o próximo. Foram anos

de dedicação e trabalho, buscando o melhor para sua comunidade.

Foi responsável pelo Projeto da Associação de moradores e Projeto São José,

o qual conquistou energia para o Sítio Mameluco. Dona de uma fé inabalável,

doou o terreno para a construção da Capela Sagrado Coração de Jesus, onde

organizou diversas celebrações. Raimundinha construiu um grande legado de

amor, respeito e fé para sua família .

Em 2006, descobriu um câncer no colo do útero, lutou por anos e sua fé a fez

mais forte, mesmo durante o tratamento, diante de tudo que passou, continuou

sua missão de cuidar do próximo. Faleceu em 14 de agosto de 2020, na cidade

de Jaraguá do Sul, Santa Catarina, deixando enlutados cinco filhos, nove netos

e seu esposo.

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZE AGOSTINHO), N' 585
RIACHINHO - VARZEAALEGRE-CE
CEP: 63540-000

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOVBR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM
(88)3541-2073

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

Após análise do PROJETO DE LEI Nº 032/2024, de 26 de novembro de 2024, de Autoria

do Vereador MAIKO DE MORAIS COSTA, que DENOMINA PRAÇA QUE INDICA E ADOTA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS, a Comissão de Justiça e Redação, em reunião realizada no 03 de dezembro do

corrente ano, votou pela constitucionalidade da referida matéria.

É o parecer.

Várzea Alegre, 03 de dezembro de 2024

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO